

Business and Social Sciences	E 2023
Juridisk kandidateksamen	Ordning:
Del/delprøve/fase: Bacheloruddannelsen, 2. år	
Fag: Strafferet/Straffepoces	
Opgavetype: Skriftlig opgave	
Antal sider i opgavesættet (incl. forsiden): 4	
Eksamensdag: torsdag den 15. februar 2024 kl. 9.00 – 14.00	
Tilladte medbragte hjælpemidler: Alle	
Materiale der udleveres til eksaminanden: Intet ud over opgaveteksten	
Karakteropslag senest den 10. marts 2024 kl. 12.00	

Den hårde nyser

En fredag i januar 2024 stod Arne og passede disken i den lokale café, »Smæk for skillingen«. Arne havde været ansat i caféen siden 2015, efter at han i december 2014 var blevet løsladt fra fængslet, hvor han havde afsonet en fængselsdom for en række værtshusslagsmål.

Pludselig kom Bent bragende ind ad døren til caféen. Han gik direkte frem mod disken med en pistol rettet mod Arne og beordrede ham til at udlevere pengene fra kassen. Arne begyndte at åbne kasseapparatet, men da Bent pludselig tabte pistolen på gulvet, sprang Arne resolut hen over disken for at få fat i våbenet. Bent så Arne komme flyvende imod sig og tog flugten ud af caféen. Da Bent var nået næsten hen til indgangsdøren, fik Arne samlet pistolen op. Idet Arne vendte pistolen mod Bent, gik den af, og et projektil borede sig ind i dørkarmen over Bent. Bent flåede døren op og skubbede hårdt med begge hænder til Erik, der var på vej ind ad døren til caféen for at møde på arbejde.

Arnes chef, Dorit, kom løbende ind fra baglokalet efter at have hørt skuddet. Hun takkede Arne for hans heltmodige indsats og belønnede ham med en koncertbillet til den verdensberømte rapper, »Trailer Shift«, der skulle spille koncert i nabobyen på spillestedet »Kassen« samme aften. Koncertbilletten var imidlertid en kopi af en billet, hvor Dorit havde ændret i stregkoden.

Efter endt arbejde kørte Arne mod spillestedet »Kassen«. Han var dog sent på den, og han fik i farten parkeret sin bil på tværs af to parkeringsbåse, inden han løb mod indgangen. Arne fremviste koncertbilletten for kontrolløren Konrad, som efter flere forgæves forsøg på at scanne den, meddelte Arne, at billetten ikke duede. Arne blev rasende og sagde, at hvis ikke han blev lukket ind med det samme, ville han opfordre Konrad til at kigge sig ekstra godt over skulderen, når han gik hjem fra arbejde. Konrad lod Arne gå ind til koncerten.

Da Arne efter koncerten kom ud til sin bil, stod kommunens parkeringsvagt, Per, lænet ind over Arnes bil i færd med at udstede en parkeringsafgift. Arne løb hen mod bilen og råbte højt, at Per godt kunne droppe det, han havde gang i, hvis ikke han ville have nogle på hovedet. Per blev overrasket over det pludselige udråb og trådte et skridt tilbage, hvorved han snublede over kantstenen og faldt til jorden.

Tre koncertgæster, Fie, Grete og Hanne, der havde set optrinnet, løb hen for at hjælpe Per. Imens Fie fik Per på benene, stillede Hanne og Grete sig med nogle meters afstand for at blokere udkørslen fra »Kassen«. Arne, der i mellemtiden havde fået startet og vendt bilen,

gassede op og kørte med høj fart frem mod Grete. Hanne sprang til siden, da hun så, at bilen ikke bremsede, men Grete nåede ikke at undvige, og hun blev ramt af bilens sidespejl.

Da Arne kom kørende ud ad en landevej, fik han pludselig et nyseanfald. Selv om han havde bemærket en cyklist 200 m længere fremme, blev han alligevel overrasket, da han midt i sit femte nys kolliderede med cyklen. Cyklen blev ført af Claus, som brækkede sit kraveben ved sammenstødet og måtte opereres.

Et par dage senere modtog Arne en parkeringsafgift i sin e-Boks, som var udstedt af Per. Arne blev rasende og kontaktede straks Lars, som Arne kendte fra sin tid i fængslet, og som var kendt for at kunne skaffe lidt af hvert. Arne fortalte, hvad der var sket, og 5 minutter senere modtog Arne en sms fra Lars med Pers adresse og telefonnummer. Arne sendte straks en sms til Per, hvor han truede med at sætte ild til Pers hus, hvis ikke han fik parkeringsafgiften til at forsvinde omgående.

Gør rede for de impliceredes eventuelle strafansvar efter straffeloven.

Der skal ikke tages særskilt stilling til selve våbenbesiddelsen efter straffelovens § 192 a.

Brødkniven

Stefan Thorsteinsson havde netop sagt sit job op, da han var blevet træt af sin arbejdsgivers beskyldninger om, at der forsvandt kaffeposer fra arbejdspladsen. Det betød, at Stefan nu havde god tid til at passe sønnen Anders på 5 år, imens hustruen Camilla var på arbejde. Hver morgen, inden Camilla tog afsted, mindede hun Stefan om, at han skulle huske at fjerne brødkniven fra køkkenbordet, da Anders nu var stor nok til at kunne nå den. En morgen, da Stefan havde brugt brødkniven, glemte han den på køkkenbordet, og lagde sig på sofaen for at tage en lur. Mens Stefan sov, gik Anders hen og hentede brødkniven. Efter lidt leg med kniven kom Anders til at skære sig selv i låret, så det blødte kraftigt. Stefan vågnede ved, at Anders skreg, og løb hen til ham. Anders blev skræmt og rakte hånden med kniven frem og ramte Stefan i maven, så han også begyndte at bløde.

Da Stefan ikke orkede at blive skældt ud af Camilla, bandt han noget stof om Anders' lår og sagde, at hvis nogen spurgte, hvad der var sket, så skulle de fortælle, at der var kommet nogle røvere og havde overfaldet dem. Stefan tog herefter Camillas dyre smykker og sin dyre ursamling og gemte dem i et nedløbsrør i bryggerset.

Da Camilla kom hjem fra arbejde samme aften, fandt hun Stefan, der var besvimeret i løbet af eftermiddagen, i bevidstløs tilstand, og Anders liggende i en stor blodpøl. Camilla ringede straks efter en ambulance. I ambulancen fortalte Anders Camilla den indøvede historie. Camilla anmeldte herefter forholdet til politiet og deres forsikringsselskab.

På hospitalet fik Camilla fortalt, at Anders ikke stod til at redde, men at han kunne have overlevet, hvis han straks havde fået lægehjælp. Skaderne på Stefan var kun overfladiske.

Efter nogle dage fik forsikringsselskabet mistanke om, at der ikke var tale om et røveri og anmeldte dette til politiet. Politiet kørte ud på adressen. Da ingen var hjemme, sprang en af betjentene ind ad et åbent vindue i huset og kiggede sig rundt. I et af køkkenskabene fandt betjenten 50 poser kaffe, som stammede fra Stefans tidligere arbejdsplads.

Opfyldt af sorg ansøgte Camilla om skilsmisse og donerede indholdet af deres fælles konto på 500.000 kr. ved en kontooverførsel til Red Barnet.

Redegør for de impliceredes eventuelle strafansvar efter straffeloven.

Redegør for eventuelle straffeprocessuelle indgreb foretaget af politiet og lovligheden heraf.